
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 del 07/11/2018 

 
OGGETTO: 

Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 
periodo 2019/2021. Presa d'atto avvenuta adozione art. 170, comma 
1 del D.lgs n. 267/2000.           

 
L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere No 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla presente  proposta il responsabile del Servizio finanziario ha espresso 
parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo  18 agosto  2000, n. 
267 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnico-contabile; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il bilancio finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 10 del 26/03/2018;  
 
Richiamata la delibera della Giunta comunale di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 
10/04/2018; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12.09.2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2018/2020, come modificato con nota di aggiornamento al DUP, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 26/03/2018; 
 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 25/08/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche di governo 2016/2021; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto 
legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
- l'art. 1, comma 887, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale prevede che entro il 30 
aprile 2018, con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, di concerto con il Ministero dell'interno - Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie, si provvede all'aggiornamento del principio contabile applicato 
concernente la programmazione del bilancio previsto dall'allegato 4/1 annesso al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, al fine di semplificare ulteriormente la disciplina del 
Documento unico di programmazione (DUP) semplificato di cui all'art. 170, comma 6, del 
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 1, comma 1, lett. b) del d.M. 18 maggio 2018 rubricato “Semplificazione del 
Documento unico di programmazione semplificato” (G.U. n. 132 del 9-6-2018) il quale 
aggiunge il punto 8.4.1 al principio contabile applicato concernente la programmazione del 
bilancio previsto dall'Allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118 del 2011 nel modo seguente “Ai comuni 
con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento unico di 
programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l'illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 
parte corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: a) l'organizzazione 
e la modalità digestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni 
associate; b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; c) la 
politica tributaria e tariffaria; d) l'organizzazione dell'ente e del suo personale; e) il piano degli 
investimenti ed il relativo finanziamento; f) il rispetto delle regole 
di finanza pubblica. Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non 
coincide con l'orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione. Anche gli enti 
locali con popolazione fino a 2.000 abitanti possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura 



di documento unico di programmazione semplificato riportata nell'esempio n. 1 
dell'appendice tecnica”; 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”;  
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: “1. Entro il 
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 
di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione”. 
 
Dato atto che a questo ente, avendo una popolazione non superiore a 2.000 abitanti, e 
consentito di redigere il Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) in 
forma ulteriormente semplificata, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile all. 
4/1 del d. lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Richiamata  la deliberazione n. 40 del 25/08/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state approvate le linee programmatiche di governo 2016/2021; 
 
Visto il  documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo  2019/2021 
presentato dalla Giunta e  approvato con  deliberazione n. 81 del 12/09/2018, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 



Considerato che il presente documento di programmazione verrà sottoposto ad 
aggiornamento in fase di predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 così 
come previsto dall’art. 170, comma, 1  del D.lgs. 267/2000; 
 

Richiamato l’art. 5 “Documento unico di programmazione” del regolamento di contabilità 
armonizzato approvato con deliberazione   consiliare n. 6  del 30/03/2016; 
 
Visto il D.Lgs. n 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto  il parere favorevole del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b), del 
D.lgs 267/2000; 
 
Ritenuto  dover procedere alla presa d’atto del D.U.P.S.(documento unico di 
programmazione semplificato) 2019/2021; 
 
Unanime, 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto  del D.U.P.S. - Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il 
periodo 2019-2021 in forma ulteriormente semplificata (per comuni con popolazione inferiore 
ai 2000 abitanti) approvato con deliberazione della G.C. n. 81 del 12/09/2018 e di allegarlo al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;   
 
Di dare atto il suddetto schema di DUPS per il triennio 2019-2021 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1, punto 
8.4.1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Senis una 
popolazione non superiore ai 2000 abitanti; 
 
Di prendere atto che è da intendersi  quale indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale 
e che verrà approvato nella versione definitiva  in concomitanza  con l’elaborazione degli atti 
di bilancio 2019/2021;  
 
Di pubblicare il D.U.P.S. 2019/2021 sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci.  
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/11/2018 al 29/11/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-nov-2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 


